DIRECCION DE ADQUISICIONES Y CONTRATOS

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

Licitacion Publica Nacional Electronica
No. LA-016000997-E51-2016

“SERVICIO DE LIMPIEZA PARA LOS INMUEBLES QUE OCUPA ESTA SECRETARIA EN
OFICINAS ADMINISTRATIVAS CENTRALES, PARQUES BICENTENARIO, BIOPARQUE URBANO
SAN ANTONIO, PARQUE VIVEROS DE COYOACAN Y ALMACEN POPOTLA”

En la Ciudad de México. siendo las 11:00 horas del 22 de Junio de 2016, en Sala de Juntas de la
Direccion General de Recursos Materiales, Inmuebles y Servicios, ubicada en Av. Ejército Nacional No.
223, Piso 17 ala “B", Col. Anahuac, C.P. 11320, Delegacion Miguel Hidalgo, Ciudad de México; se
reunieron los servidores publicos cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con
objeto de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones a la Convocatoria indicada al rubro, de acuerdo a lo
previsto en los articulos 33 ultimo parrafo, 33 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios
del Sector Publico en adelante “La Ley”, asi como en el Apartado lll inciso b) numeral 3 de la
Convocatoria. ,

. INICIO DEL ACTO.

Este Acto fue presidido por el Ing. Ramén Alejandro Alcala Valera Subdirector de Adquisiciones y Obras,
servidor pablico designado por la convocante, quien al inicio de esta Junta comunicé a los asistentes que
de conformidad con el articulo 33 Bis de “La Ley”, solamente se atenderan solicitudes de aclaracién a la
convocatoria de las personas que hayan presentado, a través de CompraNet, el escrito en el que
expresen su interés en participar en esta licitacion, por si o en representaciéon de un tercero, y cuyas
solicitudes de aclaracién se recibieron con 24 horas de anticipacion a este Acto.

El Presidente del Acto, fue asistido por el representante de |la Direccion de Servicios y Mantenimiento de
Inmuebles, quien solventd las solicitudes de aclaracion de caracter técnico y el representante del area
contratante solvento las solicitudes de aclaracion de caracter administrativo.

Il. RECEPCION DE SOLICITUDES DE ACLARACION.

Se hace constar que se recibieron en tiempo y forma, de conformidad al articulo 33 Bis de “La Ley”, las
solicitudes de aclaracion a la convocatoria y el escrito de interés en participar, a través de CompraNet, de
los siguientes licitantes:

No. NOMBRE, RAZON O DENOMINACION SOCIAL No. DE SOLICITUD -
DE ACLARACIONES
1 ESSERYCOM, S.A.DE C.V. . 2
2 EOS LIMPIEZA, S. DE R.L. DE C.V. 1
3 MET- LIMPIEZA, S.A. DE C.V. 17
4 ADMINISTRACION VIRTUAL DEL SERVICIO DE LIMPIEZA, S.A.
DE C.V. :

Se informa que el licitante TECNOLIMPIEZA ECOTEC, S.A. DE C.V. envio escrito de interés en participar
sin solicitudes de aclaraciones.
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ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

Licitacion Publica Nacional Electronica
No. LA-016000997-E51-2016

“SERVICIO DE LIMPIEZA PARA LOS INMUEBLES QUE OCUPA ESTA SECRETARIA EN
OFICINAS ADMINISTRATIVAS CENTRALES, PARQUES BICENTENARIO, BIOPARQUE URBANO
SAN ANTONIO, PARQUE VIVEROS DE COYOACAN Y ALMACEN POPOTLA"

PRECISIONES.,
PRECISIONES DEL AREA REQUIRENTE:

PRECISION 1

Se precisa que el Apartado B numeral 9 Limpieza Vidrios y canceles en Fachadas, donde dice
“HORARIO PARA EL CUMPLIMIENTO DEL NIVEL DE MANTENIMIENTO, los primeros 15 dias de
Junio” debe decir “"HORARIO PARA EL CUMPLIMIENTO DEL NIVEL DE MANTENIMIENTO, los
primeros 15 dias de Julio”

PRECISION 2 ]

Se precisa que en el Apartado APARTADO F MAQUINARIA, EQUIPO Y HERRAMIENTA PARA LA
PRESTACION DEL SERVICIO, SENALAMIENTOS PARA “PISO MOJADO” TIPO TIJERA DE
PLASTICO “total 54” debe decir “total 52”

PRECISION POR PARTE DE LA CONVOCANTE

PRECISION 3 ] )
Apartado “V CRITERIOS ESPECIFICOS PARA LA EVALUACION DE PROPOSICIONES Y
ADJUDICACION DEL CONTRATO?”, punto “2 Criterios de evaluacion y adjudicacion” inciso Q).
Dice:

Q). Laevaluacion de la proposicion se utilizara el método de evaluacion sera binario:

El método de evaluacion binario se encuentra detallado en el anexo técnico denominado
“mecanismo de evaluacion”

Debe decir: ‘
Q). El criterio de evaluacién sera binario. Las proposiciones presentadas en el Acto de presentacion
y apertura de proposiciones se evaluara de conformidad con el articulo 36 de la LAASSP.

SOLICITUDES DE ACLARACION Y CONTESTACIONES.

LICITANTE: ESSERYCOM, S.A. DE C.V.

Pregunta Nimero 1.- Pagina 4, 16 y 44 de la Convocatoria:

Es correcto que los licitantes deberemos presentar para acreditar el cumplimiento de las normas NOM-
009-STPS-2011, NOM-017-STPS-2008, NOM-004-STPS-1999 Y NOM-005-STPS-1998, el manual
depositado ante la Secretaria del Trabajo y Prevision Social asi como la respuesta de cumplimiento
también expedida por la STPS.?

Para el caso de la Norma NOM-050-SCFI-2004, bastara con presentar manifiesto bajo protesta de decir
verdad que los materiales ofertados cumplen con la informacién comercial-etiquetado general de
productos?, esto debido a que nosotros somos prestadores del servicios de limpieza, y dicha norma
unicamente les aplica a fabricantes de productos en este caso Productos de limpieza.

m_,A
(j
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DIRECCION DE ADQUISICIONES Y CONTRATOS

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

Licitacion Publica Nacional Electrénica
No. LA-016000997-E51-2016

“SERVICIO DE LIMPIEZA PARA LOS INMUEBLES QUE OCUPA ESTA SECRETARIA EN
OFICINAS ADMINISTRATIVAS CENTRALES, PARQUES BICENTENARIO, BIOPARQUE URBANO
SAN ANTONIO, PARQUE VIVEROS DE COYOACAN Y ALMACEN POPOTLA”

Atendiendo lo establecido en el articulo 31 del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y
Servicios del Sector Publico, en los procedimientos de contratacion que realicen las dependencias y
entidades, se debera exigir el cumplimiento de las normas oficiales mexicanas y de las normas
mexicanas, de conformidad con lo dispuesto por los articulos 53 y 55 de |la Ley Federal sobre Metrologia
y Normalizacién, en tal sentido y a fin de dar cumplimiento a dicho precepto normativo, en complemento
a las Normas Oficiales Mexicanas solicitadas en la convocatoria, ¢los licitantes deberemos presentar
Documento Emitido por la Secretaria del Trabajo y Prevision Social de cumplimiento de las Normas
Oficialas Mexicanas, NOM-002-STPS-2010 (Condiciones de Seguridad-Prevencion y Proteccion contra
incendios en los centros de trabajo), NOM-030-STPS-2009, Servicios preventivos de seguridad y salud
en el trabajo- Funciones y actividades, NOM-006-STPS-2014 “Condiciones y procedimiento de seguridad
para evitar riesgos de trabajo ocasionados por el manejo de materiales en forma manual y el uso de
magquinaria, NOM-018-STPS-2000 (Sistema para la Identificacién y Comunicacion de peligros y riesgos
por sustancias quimicas peligrosas en los centros de trabajo). Asi como Certificado de calidad 1SO
9001:2008., Certificado de Sistema de Gestion Ambiental NMX-SAA-14001-IMNC-2004/I1SO 14001:2004,
Certificado de Sistema de Gestion de la seguridad en el trabajo NMX-SAST-001-IMNC-2008/OHSAS
18001:2007, emitidos por un organismo certificado debidamente registrado en la EMA?

Respuesta: Sera suficiente con que el licitante presente debidamente firmado por el representante
legal el anexo 7 “CUMPLIMIENTO DE NORMAS?” el cual menciona las normas a las que debera dar
cumplimiento para la prestacion del servicio licitado en este procedimiento conforme lo indica el
cuadro siguiente:

NORMA DESCRIPCION

NOM-009-STPS-2011 Condiciones de Ssqguridad para reallzar rabajos en_altura
¥ 53 Equipo de proteccidn personal — seleccion, usa y manejo an los
_ Viiiiiﬂom-r?i':{h_s_zf:s 2008 cenltros de lrabajo
NOM-060-SCFI-2004 Informacidén comercial-etiquelado general de productos
NOM-004-STPS-1999 Sistemas de Proteccion y Dispositivos de Seguridad en s

Maquinaria y Equipo que se ulilice en los centros de lrabajo
Relativa a las Condiciones de Seguridad e Higisne ean los
NOM-0056-STPS-1998 Ceantros de Trabajo para el Manejo, Transporte Y
Almacenamiento de sustancias quimlicas peligrosas

En lo que se refiere a la NOM-050-SCFI-2004, en caso de que la empresa elabore sus propios
productos de limpieza deberd cumplir la norma de referencia. Si los productos son adquiridos a
un tercero, la etiqueta del envase debera senalar el cumplimento de la norma especificada

Pregunta ndmero 2.- Anexo Técnico “Especificaciones Técnicas” Numeral 3.13 DOCUMENTACION,
inciso F) y G), Solicitan analisis de resistencia microbiana asi como analisis de biodegradabilidad, ;Podra
la convocante enunciar de manera clara y precisa los productos de los cuales se requieren dichos
analisis?

Respuesta: Del listado de productos solicitados, los participantes podran seleccionar de forma
aleatoria 8 productos los cuales seran sometidos a pruebas de resistencia microbiana y deberan
presentar las constancias emitidas por un laboratorio certificado y/o autorizado por la Secretaria
de Salud. En el mismo caso se solicitara el cumplimiento del inciso (G).
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DIRECCION DE ADQUISICIONES Y CONTRATOS

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

Licitacion Piablica Nacional Electrénica
No. LA-016000997-E51-2016

“SERVICIO DE LIMPIEZA PARA LOS INMUEBLES QUE OCUPA ESTA SECRETARIA EN
OFICINAS ADMINISTRATIVAS CENTRALES, PARQUES BICENTENARIO, BIOPARQUE URBANO
SAN ANTONIO, PARQUE VIVEROS DE COYOACAN Y ALMACEN POPOTLA”

LICITANTE: EOS LIMPIEZA, S. DE R.L. DE C.V.

Pagina 42 Dice:

Inciso H) El Licitante debera presentar, como parte de su propuesta técnica, copia simple de la
documentacion vigente que lo autorice para retirar, manejar, trasladar y depositar la basura en tiraderos
autorizados 0 en su caso presentar copia simple del contrato o convenio que tenga celebrado y vigente
por si mismo o con un tercero, para cumplimiento de lo requerido previamente.

Pregunta: En caso de tener celebrado contrato con un tercero, se debera de presentar los documentos
que acrediten que el tercero cumple con los permisos requeridos para recolectar, transportar y depositar
desechos.

Respuesta: Es correcta su apreciacién, para comprobar que un tercero cumple con tener la
autorizacidn de retiro, manejo y depésito de la basura en tiraderos autorizados, debera presentar
los documentos que le acrediten contar con las autarizaciones solicitadas.

LICITANTE: MET- LIMPIEZA, S.A. DE C.V.

PREGUNTA 1

Numeral |l.- Objeto y alcance del procedimiento de contratacion

Inciso b) Adjudicacion del procedimiento.

Anexo 1 “Especificaciones Técnicas” numeral 1.- Vigencia del Servicio.

La convocante indica como inicio de la vigencia al dia siguiente habil a la notificacion del fallo y termino
de |a vigencia al 31/12/2016

Solicitamos a la convocante confirmar el inicio de la vigencia del servicio (fecha exacta de inicio) ya que
por el nimero de elementos, equipo y materiales, es muy reducido el tiempo para cubrir toda |a logistica
de abastecimiento y contratacién que se requiere para iniciar el servicio al dia siguiente habil a la
notificacién del fallo.

Respuesta: Se confirma que el inicio de la vigencia del servicio sera al dia siguiente habil a la
notificacion del fallo, tal y como se estipula en el Numeral Il.- Objeto y alcance del procedimiento
de contratacion Inciso b) Adjudicacién del procedimiento, Anexo 1 “Especificaciones Técnicas”
numeral 1.- Vigencia del Servicio, de la convocatoria.

PREGUNTA 2

Punto1.- Numeral Il.- Objeto y alcance del procedimiento de contratacion, Inciso ¢).

Punto 2.- Numeral V.- Requisitos que los licitantes deben cumplir, Numeral 7.- Cumplimiento de Normas.
La convocante indica en el punto 1: Descripcidn completa del cumplimiento de las normas oficiales
mexicanas y de las normas mexicanas, segun proceda y a falta de estas, de las normas internacionales
de conformidad con lo dispuesto por los articulos 53 y 55 de la Ley Federal sobre Metrologia y
Normalizacién.

A continuacion se indica el nombre y los datos de identificacion de la o las normas que deben cumplirse
en el presente procedimiento de contratacion.
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ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

Licitacion Pablica Nacional Electronica
No. LA-016000997-E51-2016

“SERVICIO DE LIMPIEZA PARA LOS INMUEBLES QUE OCUPA ESTA SECRETARIA EN
OFICINAS ADMINISTRATIVAS CENTRALES, PARQUES BICENTENARIO, BIOPARQUE URBANO
SAN ANTONIO, PARQUE VIVEROS DE COYOACAN Y ALMACEN POPOTLA”

B NORMA
NOM-009-STPS-2011

NOM-017-STPS-2008
NOM-050-SCFI-2004
NOM-004-STPS-1999

DESCRIPCION
Condiciones de Seguridad para realizar trabajos en allura
Equipo deo proleccidn personal — selecoidn, uso ¥y manejo en los
cantros de trabajo _
| Informacién comercial-atiquetado general de productes
Sistemas de Protaccldn y Disposilivos de Seguridad =n la
Maquinaria ¥y Equipo que sa ulilice en los ceniros de \rabajo |
Relativa a las Condicionas de Seaguridad e Higiens en los
Cenlros de Trabajo para al Manejo, Transporie ¥y
Almacenamiaento de sustanclas guimicas peligrosas

NOM-006-STPS-1998

La convocante indica en el punto 2: la persona licitante deberd presentar escrito original firmado por el
representante legal en papel preferentemente membretado de la persona licitante, dirigido a la
SEMARNAT, en el que se manifieste bajo protesta de decir verdad que los servicios ofertados cumplen
con las normas siguientes:

NORMA

DESCRIPCION

NOM-009-STPS-2011

Condiciones de Seguridad para realizar trabajos en ailura

NOM-017-STPS-2008

Equipo de proleccidén personal — seleccion, uso y manejo en los
centros de trabajo

NOM-050-SCFI-2004
NOM-004-STPS-1999

Informacién comercial-etiquetade general de producics

Sistemas de Protleccidn y Disposilivos de Seguridad en la

Maguinaria y Equipo que se utilice en los cenlros de Ilrabajo
Relaliva a las Condiciones de Seguridad e Higiene en los
Centros de Trabajo para el Manejo, Transporte v
Almacenamiento de sustancias quimicas peligrosas .

NOM-005-STPS-13998

Solicitamos a la convocante indicarnos si es correcta nuestra apreciacion que para dar cumplimiento a
estos dos puntos de las bases, se debera presentar escrito original firmado por el representante legal en
papel preferentemente membretado de la persona licitante, dirigido a la SEMARNAT, en el que se
manifieste bajo protesta de decir verdad que los servicios ofertados cumplen con las normas solicitadas.
Respuesta: Sera suficiente con que el licitante presente debidamente firmado por el representante
legal el anexo 7 “CUMPLIMIENTO DE NORMAS?” el cual menciona las normas a las que debera dar
cumplimiento para la prestacion del servicio licitado en este procedimiento.

PREGUNTA 3

Punto1.- Numeral Il.- Objeto y alcance del procedimiento de contratacion, Inciso c).
Punto 2.- Numeral IV.- Requisitos que los licitantes deben cumplir, Numeral 7.- Cumplimiento de Normas.
En caso de una respuesta negativa a nuestra solicitud en la pregunta nimero 2, solicitamos a la
convocante indicarnos a que se refiere cuando solicita: “Descripcion completa del cumplimiento de las
normas oficiales mexicanas y de las normas mexicanas, segun proceda y a falta de estas, de las normas
internacionales de conformidad con lo dispuesto por los articulos 53 y 55 de la Ley Federal sobre
Metrologia y Normalizacion.
A continuacion se indica el nombre y los datos de identificacion de la o las normas que deben cumplirse
en el presente procedimiento de contratacion.”

NORMA
NOM-0028-STPS-2011

NOM-017-STPS-2008
NOM-D80-SCFI-2004
NOM-004-STPS-1988

. DESCRIPCION
Condiclones de Seguridad para realizar trabajos en allura

Equipo de proleccion personal — selsccion, uso y manzjo en los
cenliros de lrabajo

Informacién comarcial-etiqguetado genaral da productas

Sistemas de Proteccidn y Disposilivos de Seguridad en la
Maguinaria ¥ Equipo que sa utllice en los cenlros de lrabajo
Relativa a las Condlciones de Seguridad e Higiene en los
Cenlros de Trabajo para el Manejo, Transporte Yy
Almacenamiento de suslancias guimicas psllgrosas

NOM-006-STPS-1998

Asi mismo favor de indicarnos como se daria cumplimiento a este punto.
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Respuesta: No aplica

PREGUNTA 4

Numeral V.- Criterios especificos para la evaluacion de proposiciones y adjudicaciéon del contrato, Inciso
E):
Numeral V.- Criterios especificos para la evaluacion de proposiciones y adjudicacién del contrato,

-numeral 2.- Criterios de evaluacién y adjudicacioén inciso Inciso E).

Inciso f) Instrucciones para la presentacion de proposiciones, numeral 5 (pagina 13)

La convocante indica en el inciso E) del numeral V: Si la propuesta técnica o la propuesta econdmica
presentadas no son firmadas por |la persona facultada para ello por lo menos en la Ultima hoja de cada
una de ellas o no es firmado algin documento en los que aparezca su nombre en el espacio especifico
para ello.

Asi mismo en el inciso f) numeral 5, la convocante indica: Por ser proposiciones (propuestas y demas
documentacion distinta a éstas) enviadas a través de medios remotos de comunicacion electronica, en
sustitucion de la firma autografa, se emplearan los medios de identificacion electronica que establezca la
Secretaria de la Funcién Publica.

Solicitamos a la convocante indicarnos si es correcta nuestra apreciacion que por ser una licitacion
electrénica toda la propuesta (propuesta técnica, econdmica y demas documentacion distinta a éstas) se
firmara electronicamente y por consiguiente la falta de firma autdgrafa de la personan facultada para
firmar la proposicion no sera causa de descalificacion de la propuesta.

Respuesta: No es correcta su apreciacion, para el envio de la proposicion a través del sistema
CompraNet se debera firmar digitalmente y los documentos que integran la proposicion deberan
estar firmados autografamente en el espacio especificado para ello y sera causa de
desechamiento que no se presenten firmados.

PREGUNTA 5 ,

Anexo 1 “Especificaciones Técnicas”

Numeral 3.1.- Personal para la prestacion del Servicio

Inciso A)

La convocante indica que el licitante adjudicado debera nombrar a un “Coordinado General del Servicio”,
responsable de administrar, coordinar y supervisar el cumplimiento de las obligaciones de conformidad
con el contrato.

Solicitamos a la convocante indicarnos si el “Coordinado General del Servicio” sera nombrado de la
misma plantilla solicitada por la convocante.

Respuesta: El Coordinador General del Servicio es un representante del licitante para llevar la
responsabilidad de administrar, coordinar y supervisar el cumplimiento de las obligaciones de
conformidad con el contrato y estar comunicable las 24 horas, y no tiene un costo adicional para
la SEMARNAT, por lo que no debe permanecer fijo en el inmueble cumpliendo un horario.

PREGUNTA 6

Anexo 1 “Especificaciones Técnicas”

Numeral 3.1.- Personal para la prestacion del Servicio
Inciso A)
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Pregunta Anterior (5)

En caso de una respuesta negativa a nuestra anterior (5), favor de indicarnos si dicho Coordinador
General del Servicio tendra un costo adicional para la convocante asi como indicarnos si permanecera fijo
dentro del inmueble y el horario de servicio prestaria.

Respuesta: El Coordinador General del Servicio es un representante del licitante para llevar la
responsabilidad de administrar, coordinar y supervisar el cumplimiento de las obligaciones de
conformidad con el contrato y estar comunicable las 24 horas, y no tiene un costo adicional para
la SEMARNAT, por lo que no debe permanecer fijo en el inmueble cumpliendo un horario.

PREGUNTA 7

Anexo 1 “Especificaciones Técnicas”

Numeral 3.1.- Personal para la prestacion del Servicio

Inciso.B)

La convocante indica nombrar a un “Encargado (s) de inmueble (s) (supervisor)” para cada uno de los
sefialados en el Apartado A", responsable de administrar, coordinar y supervisar el cumplimiento de las
obligaciones de conformidad con el contrato.

Solicitamos a la convocante indicarnos si el “Encargado (s) de inmueble (s) (supervisor)” sera nombrado
de la misma plantilla solicitada por la convocante.

Respuesta: Dentro de la plantilla de personal solicitada por la SEMARNAT, se incluyen los
Supervisores de inmueble, los cuales se encuentran considerados dentro de los elementos que la
SEMARNAT solicita se asignen para la prestacion del servicio.

PREGUNTA 8

Anexo 1 “Especificaciones Técnicas”

Numeral 3.1.- Personal para la prestacion del Servicio

Inciso A)

Pregunta Anterior (7)

En caso de una respuesta negativa a nuestra anterior (7), favor de indicarnos si dicho “Encargado (s) de
inmueble (s) (supervisor)” tendra un costo adicional para la convocante asi como indicarnos si
permanecera fijo dentro del inmueble y el horario de servicio prestaria.

Respuesta: Dentro de la plantilla de personal solicitada por la SEMARNAT, se incluyen el
Supervisor, por lo que es uno de los elementos que la SEMARNAT solicita se cotice para la
prestacién del servicio, deberan ubicarse en los inmuebles que se mencionan en el Apartado A
“Relacion de Inmuebles donde se prestara el servicio y personal minimo necesario por inmueble”,
estando sujetos al horario especificado en el punto 3.3 Horario del Servicio.

PREGUNTA 9

Anexo 1 “Especificaciones Técnicas”

Numeral 3.5.- Servicios Extraordinarios.

La convocante indica que la secretaria podra solicitar servicios extraordinarios a el proveedor adjudicado
a través del AREA ADMINSITRADORA DEL SERVICIO, con una anticipacion de hasta una hora respecto
al inicio del servicio.

’ ~
Q
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Solicitamos a la convocante indicarnos si estos servicios se cotizaran de manera independiente a la
propuesta economica del servicio. :

Respuesta: En el Anexo 2 "“Propuesta Econdmica”, se solicita el costo por elemento para la
prestacion de este tipo de servicio, la columna se denomina “PRECIO DIARIO POR ELEMENTOS
PARA SERVICIOS EN HORARIO EXTRAORDINARIO” en el referido formato.

PREGUNTA 10

Anexo 1 “Especificaciones Técnicas”

Numeral 3.12.- Separacion de residuos (Basura).

Solicitamos a la convocante indicarnos amablemente los colores de las bolsas para la identificacién de
cada tipo de basura (organica, inorganica y reciclable) asi como las cantidades a suministrar para cada
inmueble.

Respuesta: Referirse al apartado E “INSUMOS Y MATERIALES “en donde se describe el tipo y
color de bolsas a utilizar.

PREGUNTA 11

Anexo. 1 “Especificaciones Técnicas”

Numeral 3.12.- Separacion de residuos (Basura), Gltimo parrafo.

Solicitamos a la convocante indicarnos la cantidad de contenedores a suministrar por cada uno de los
inmuebles donde se prestara el servicio solicitado por la convocante.

Respuesta: La cantidad de contenedores sera determinada por el volumen de basura generada en
cada uno de los inmuebles durante el servicio.

PREGUNTA 12

Anexo 1 “Especificaciones Técnicas”

Numeral 3.13 Daocumentacidn Inciso F) y G)

Solicitamos amablemente a la convocante indicarnos de que productos se requieren las constancias de
analisis de resistencia microbiana y de biodegradabilidad.

Respuesta: Del listado de productos solicitados, los participantes podran seleccionar de forma
aleatoria 8 productos los cuales seran sometidos a pruebas de resistencia microbiana y deberan
presentar las constancias emitidas por un laboratorio certificado y/o autorizado por la Secretaria
de Salud. En el mismo caso se solicitara el cumplimiento del inciso (G).

PREGUNTA 13

Anexo 1 “Especificaciones Técnicas”

Numeral 3.13 Documentacion Inciso H)

La convocante indica que se debera entregar como parte de la propuesta técnica, copia simple de la
documentacién vigente que autorice para retirar, manejar, trasladar y depositar la basura en tiraderos
autorizados 0 en su caso presentar copia simple del contrato o convenio que se tenga celebrado y
vigente por si mismo o con un tercero, para el cumplimiento de lo requerido previamente.

Solicitamos a la convocante nos permita presentar CARTA COMPROMISO que en caso de resultar
adjudicados, nos comprometemos a realizara los tramites correspondientes para la contratacion de una
empresa autorizada para efectuar dicho servicio.
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Respuesta: No se acepta su propuesta, debera sujetarse a lo especificado en el numeral 3.13 inciso H,
por lo que debera presentar la documentacion solicitada.

PREGUNTA 14

Anexo 1 “Especificaciones Técnicas”

Apartado B “Catalogo de conceptos y niveles de servicio”

3.- Limpieza de Banos Privados

5.- Limpieza de Nucleos sanitarios de hombres y mujeres

Solicitamos amablemente a la convocante indicarnos el nimero de Mingitorios ecolégicos con los que se
cuenta en cada uno de los inmuebles donde se prestara el servicio.

Respuesta: Unicamente se cuenta con 80 mingitorios, ubicados en el Edificio Sede

PREGUNTA 15

Anexo 1 “Especificaciones Técnicas”

Apartado B “Catalogo de conceptos y niveles de servicio”

9- Limpieza de vidrios en fachadas de biomas

Solicitamos amablemente a la convocante corroborar el horario para el cumplimiento del nivel de
mantenimiento, ya que dentro de las bases indican que se realizara los primeros 15 dias de Junio, y la
fecha de presentacion de propuestas es el 29 de Junio de 2016.

Respuesta: Debera referirse a la precision 1 del Area Requirente, ya que el horario para el
cumplimiento del nivel de mantenimiento es en los primeros 15 dias de julio.

PREGUNTA 16

Anexo 1 “Especificaciones Técnicas”

Apartado F "magquinaria, equipo y herramienta para la prestacion del servicio”

Salicitamos amablemente a la convocante corroborar el nimero de sefialamientos para piso mojado tipo
tijera de plastico, ya que el total no corresponde con lo solicitado para cada inmueble.

Respuesta: Debera referirse a la Precision 2 del Area Requirente, ya que el total de sefialamientos
para piso mojado tipo tijera de plastico es de 52

PREGUNTA 17

Solicitamos amablemente a la convocante nos proporcione para la correcta elaboracion de nuestras
propuestas, las bases en formato WORD

Respuesta: La convocatoria se publico en formato pdf.

LICITANTE: ADMINISTRACION VIRTUAL DEL SERVICIO DE LIMPIEZA, S.A. DE C.V.

Pregunta 1.-Numeral 7 “Cumplimiento de Normas” pagina 16.

Es correcta mi apreciacion que para acreditar el cumplimiento de las Normas:
-NOM-009-STPS-2011.-Condiciones de Seguridad para realizar trabajos en altura.
-NOM-017-STPS-2008.-Equipo de proteccion personal- seleccion, uso y manejo en los centros de
trabajo.
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ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
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No. LA-016000997-E51-2016
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-NOM-004-STPS-1999 Sistemas de Proteccion y Dispositivos de Seguridad en la Maquinaria y Equipo
que se utilice en los centros de trabajo.

-NOM-005STPS-1998.-Relativa a las condiciones de Seguridad e Higiene en los Centros de trabajo para
el manejo, transporte y almacenamiento de sustancias quimicas peligrosas.

Sera suficiente con anexar a nuestra propuesta copia del dictamen de cumplimiento en materia de
seguridad e higiene, emitido por la secretaria del trabajo y prevision social, organismo encargado de
vigilar el cumplimiento de las normas mencionadas.

Respuesta: Sera suficiente con que el licitante presente debidamente firmado por el representante
legal el anexo 7 “CUMPLIMIENTO DE NORMAS” el cual menciona las normas a las que debera dar
cumplimiento para la prestacion del servicio licitado en este procedimiento conforme lo indica el
cuadro siguiente:

NORMA - DESCRIPCION
NOM-009-STPS-2011 _Condiciones de Sequridad para realizar trabajos en altura
D7 ; Equipo de proteccién personal — seleccién, uso y manejo en los
__NOMIHT SIS 2008 cenlros de trabajo S
NOM-050-SCF1-2004 Informacion comercial-etiquetado general de productos
Sistemas de Proleccién y Disposilives de Seguridad en la
HOM-004-S TES-1690 Maquinaria y Equipo que se utllice en los centros de lrabajo
Relaliva a las Condiciones de Saguridad e Higiene en los
NOM-005-STPS-1998 Cenfros de Trabajo para Gl Manejo, Transporte v
o - Almacenamianto de sustancias quimicas peligrosas .

Pregunta 2.- Solicitamos amablemente a la convocante proporcionar la convocatoria a las bases de esta
licitacion en formato Word, con la finalidad de poder realizar con mayor eficiencia la elaboracién de
nuestra propuesta y poder evitar errores de transcripcion.

Respuesta: La convocatoria se publicé en formato pdf.

V. CIERRE DEL ACTA

De conformidad con el articulo 33 de “La Ley”, esta Acta forma parte integrante de |la convocatoria a la
licitacion, asimismo se hace de su conocimiento con fundamento en el articulo 46 fraccion Il del
Reglamento de “La Ley”, que el tiempo maximo para formular las solicitudes de aclaracion que
consideren necesarias en relacion con las contestaciones y precisiones emitidas sera hasta las 17:30
horas del dia 22 de Junio de 2016.

Para efectos de la notificacion y en términos del articulo 37 Bis de “La Ley”, esta acta estara disponible
en la direccion electrénica: www.compranet.gob.mx, sustituyendo este procedimiento a la notificacion
personal.

No habiendo mas que hacer constar, se dio por terminado este Acto, siendo las 11:20 horas del dia 22
de Junio de 2016.
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Esta acta consta de 11 fojas, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este
evento.

POR LA SEMARNAT

NOMBRE AREA
Ing. Ramon Alejandro Alcala | Subdirector de Adquisiciones vy
Valera Obras ~ de la Direccion de -

Adquisiciones y Contratos
Area Contratante

P
Lic. Juan Manuel Cardona | Director de ‘Servicios Y|
Valdes kﬁantenimiento de Inmuebles | )
rea Requirente y Técnica e
‘ i A— e
e FIN DEL ACTA =ssssmsmmomsmanammnmanmamas
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ACTA DE CIERRE DE LA PRIMERA Y ULTIMA JUNTA DE ACLARACIONES

Licitacién Publica Nacional Electronica
No. LA-016000997-E51-2016

“SERVICIO DE LIMPIEZA PARA LOS INMUEBLES QUE OCUPA ESTA SECRETARIA EN
OFICINAS ADMINISTRATIVAS CENTRALES, PARQUES BICENTENARIO, BIOPARQUE URBANO
SAN ANTONIO, PARQUE VIVEROS DE COYOACAN Y ALMACEN POPOTLA” -

En la Ciudad de México, siendo las 18:30 horas del dia 22 de Junio de 2016, en la Sala de Juntas de la
Direccion General de Recursos Materiales, Inmuebles y Servicios, ubicada en Av. Ejército Nacional No.
223, Piso 17 ala “B”, Col. Anahuac, C.P. 11320, Delegacion Miguel Hidalgo; los servidores plblicos cuyos
nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, hacen constar lo siguiente:

. CRONOLOGIA DE LA SESION DEL DiA 22 DE JUNIO DE 2016, A LAS 18:30 HORAS.

Siendo las 18:30 horas del dia 22 de Junio de 2016, el Presidente del Acto continué con la primera
Junta de Aclaraciones.

Se asienta en la presente acta, que no se recibieron via electrénica, solicitudes de aclaracion con
respecto a las contestaciones realizadas por la convocante. (Se anexa reporte emitido por el sistema
CompraNet)

II. CIERRE DEL ACTA

De conformidad con el articulo 33 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector
Publico, esta Acta forma parte integrante de la convocatoria a la licitacion.

Para efectos de la notificacion y en términos del articulo 37 Bis de Ley de Adquisiciones, Arrendamientos
y Servicios del Sector Publico, esta Acta estard disponible en la direccion electronica:
www.compranet.gob.mx, sustituyendo este procedimiento a la notificacion personal.

No habiendo méas que hacer constar, se dio por terminada la primera y Ultima Junta de Aclaraciones a
esta Convocatoria, siendo las 18:40 horas del dia 22 de Junio de 2016.

Esta Acta consta de 2 fojas (1 foja corresponde al presente instrumento y 1 foja corresponde al
reporte del sistema CompraNet), firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a
este evento.

POR LA SEMARNAT
NOMBRE AREA
Ing. Ramon Alejandro Alcala | Subdirector de Adquisiciones y
Valera Obras, de Ila Direccion de

Adquisiciones y Contratos
Area Contratante

Lic. Juan Manuel Cardona | Director de Servicios  y
Valdés Mantenimiento de Inmuebles
Area Requirente y Técnica

FIN DEL ACTA =-xsnses-
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